
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.12 din 27.03.2024

privind însușirea rezultatului reevaluării activelor fixe aflate în patrimoniul Comunei Sânmartin

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Referatul de aprobare al primarului comunei nr. 799/2024;
Raportul comisiei speciale de inventariere nr. 769/2024;
Având Raportul de avizare dat la proiectul de hotărâre de Comisia economico-4nanciară, juridică și de
disciplină amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială, respectiv Comisia
social-culturală, culte, învăţământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii, tineret şi
sport;
Documentaţia de reevaluarea întocmit de I.I. Balint G. Laszlo – Contract de prestări servicii nr.
610194/2023, predate pe baza Procesului verbal de predare-primire nr. 4664/2023;
Anexa nr. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 299/2010 pentru modi4carea și completarea Hotărârii
Guvernului nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum și al
municipiilor,orașelor și comunelor din județul Harghita;

Ținând cont de:

art. 300 alin. (1) lit. j) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi4cările şi completările
ulterioare;

art. 8 alin (2)  din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare;.

      -  art. 2.1 și art. 2.2 din  O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activeluor fixe aflate în
patrimonial instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;
-Ordinului Ministrului economiei și Finanțelor nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimonial instituțiilor publice;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 36-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se Însusește rezultatul activelor fixe aflate în patrimoniul Comunei Sânmartin, conform anexelor 1,
2 și 3, care fac parte integrante din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspunde Compartimentul financiar
contabil.

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenul ți în condițiile
prevăzute de Legea nr. 522/2044 privind contenciosul administrativ, ci modificările și completările ulterioare. 

Art.4.  Prezenta se comunică Primarului Comunei Sânmartin, Instituţiei Prefectului judeţului Harghita,
primarului comunei Sânmartin, Compartimentului Financiar Contabil şi se aduce la cunoştinţă publica prin
afişare pe tabela de afişaj şi publicarea pe pagina web .
 
 
 



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 12 / 27.03.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 12 / 27.03.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.03.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.04.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 18.03.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 10.04.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind însușirea rezultatului reevaluării activelor fixe aflate în patrimoniul Comunei Sânmartin
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 36-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



